CAPUT XXII.

Deipara Lindensis, publicis variarum in Prussia civitatum, vicinarum Prussia populorum, supplicationibus ac processionibus, semper culta.

Quantum militi cohors, exercitusve cohorti dicit, tantundem publica supplicantium agmina Processiones, vulgò dicimus, addunt privatis ho-

num peregrinationibus. Et quid, quæso, videri aliud possunt, conferta illa, ac pulcherrimo ordine procedentia supplicantium agmina, quàm vel Exercitus composito agmine progredientes; vel examina apum, ad legendum fingendumque mel effusa? Nam & *Regnum calorum vim pati*, tanquam ab exercitibus oppugnatum, scimus; & pios hominum cætus mellificis cælesti addictos atque intentos, non ignoramus. Quæ autem, aut unde cælo vis inferri major potest, quàm cum non jam unus aliquis ac solitarius, sed integri quodammodo exercitus cælo manus admovet, juxta Pauli (a) disciplinam, *levantes puras in oratione manus*? vel ubi divinum illud mellificum provenire uberius potest, quàm ubi ipsum Tiliæ nomen, rore & succo abundantis melleo, divinæ rorem gratiæ, in mortales per Deiparam effundi solitæ, præ se ferre, aut potius exhibere ultro videtur? Atque hinc illa, à primo religionis Christianæ in Prussia exortu, cum ad alia nonnulla loca, tum ad Lindam Marianam frequentia: ut vel inde, Romanæ in Prussia religionis summum quasi apicem, paulò antè citatus Prædicans Myslenta dimetiatur. Sic enim (b) scribit: *Processiones insuper pompâ Persicâ ornata, nec non frequentia Magnatum, & caterorum, tam ex primoribus, quàm ex vulgo concurrentium, crebriores in usu fuisse deprehenduntur.* Ac ne fortè alicui ex vano, uti hominibus istiusmodi mos & natura est, hoc quoque hausisse videatur, producit in medium ultimæ Processionis pompam, quæ, paulò antè, quàm Quintum Lutheri Prædicantiumque Evangelium, quasi quoddam Aleæ signum ex urbe

H 4

(a) 1. Timoth. 2. 8. (b) pag. c. 3.

urbe personuisset, Catholico ritu Regiomonti fuit instituta. Javat eam hoc loco, quasi coram intueri, & ex ea una de reliquis, proinde & de Catholicæ pietate ac magnificentia Ecclesiæ, sumere argumenta. Regiomonti quidem (inquit ille citato loco) Processionis ritus hunc in modum institui solebat, qualis ex Processione Anni 1519. conspicitur; institutâ die Veneris ante medium Jejunii Quadragesimæ. Intererant tunc pompa illi duo Episcopi, Pomesaniensis Jacobus von Dobeneck / & Georgius von Polenz Episcopus Sambiensis: Marchio Albertus Dux Prussia, tum temporis adhuc Magister Crucigerorum supremus; Marchio V Vilhelmus, Alberti Ducis frater; Ernestus vel Ericus Dux Brunsvicensis. Initium Processioni institutum erat, in Templo Cathedrali Cneiphoviano; ex quo progressus factus est in Templum Palaopolitanum; inde in Templum Divo Nicolao sacrum in Lithostrato seu prætorio Palaopolitano situm; porro in Templum Divæ Magdalene quod esse jam desit; situm fuerat propè arcem, ubi locorum Moneta nunc cuditur. Hinc in Templum S. S. Crucis, quod etiam profanatum ac conflandis tormentis aeneis, machinisq; bellicis destinatum, pro portam Crucis nuncupatam. Inde in Templum D. Barbara postea in Templum Monialium, B. Mariae sacrum, quod diequæ extat in Xenodochio; Ex hoc in Templum Spiritus Sancti, quod hodie in usus factorum & Lanionum cessavit veteri oppido, prope portam Lobnicensem, visitur. Denique regressus inde institutus erat in Templum summum seu Cathedrali Cneiphovianum; ubi etiam actui coronis erat posita. Eadem memorat Hennebergerus (a) & Johannes Behm oratione I. seculari, sive Jubilæâ Acad.

(a) pag. 212.

miæ Regiomontanæ. (a) Gratia debentur Prædicantibus, qui tam eximium Catholicæ in Prussia religionis, vel inviti nobis monumentum, sartum tectum reliquerunt. Ex eo quippe, facile quivis colligat, quæ, & quales, tum Regiomonti, tum alibi, tum præcipuè ad Lindam Marianam olim semper viguerint Proceffiones. Ego quidem, qui hoc tempore, propè quotidianas, sæpè etiam plures intra unum diem concurrentes intueor; video tibi illam, quæ primis Ecclesiæ seculis, per universum orbem Christianum lucebat, pietatem, quin & magnificentiam intueri. S. Paulinus Antistes Nolanus, virtute juxta ac doctrinâ clarissimus, & cum aliis sanctis Ecclesiæ Patribus, tum Hieronymo potissimum atque Augustino, summè sapissime quæ laudatus, eas, quæ quotannis ad S. Felicem Nolanum fiebant, supplicationes atque proceffiones, tanquam oculatus testis, natalitiis aliquot Poëmaris ita depinxit, ut in illis hodiernarum quoque Lindenſium videatur relucere imago. Natali Tertio hunc in modum canit.

*Nec modus est populis coëuntibus agmine denſo,
Nec requies. Properant in lucem à nocte, diemque
Expectare piget; votis avidis mora noctis
Rumpitur, & noctem flammis funalis vincunt.
Stipatam multis unam iuvat urbibus urbem
Cernere; tot que uno compulsæ examina voto.*

Et quid horum, quæſo, in plerisque ad B. V. Lindenſem supplicationibus desideres? Num *Agmina densa*? Atqui sæpè evenit, ut non facellum modò, sed & areas sacello vicinas, & lucos populi repleant.

H s

Num

(a) pag. B. 10

Num Populos sine modo & requie coëuntes? Atqui hebdomada nulla, quin & dies, toto anno, maximè verò æstate, vix ulla intercurrit; quin Linda aliquos habeat visitatores; ita, ut cum fortasse ad S. Felicem Nolanum unâ duntaxat aliquâ, Natali videlicet ipsius die, per annum fieret; ad B. V. Lindenlem plurimis, sed maximè festis ipsius B. V. diebus, toto anno fiat. Num Moras noctis, quâ votis avidis, quâ flammis & funalibus vincentes mortales? Atqui, ut majoribus minimum Deiparæ festis aut supplicationibus, non duntaxat Cereorum flammulis, verùm & noctes, accensis per areas lucosque ignibus collucent. Num vobem unam multâ stipatam urbibus? Atqui plures simul pagos, interdum & civitates, diversissimis ex locis, intra eandem diem simul coëuntes, ac sese mutuè stipantes, quin & è sacello & vicinâ sacello arca, protrudentes, magna cum admiratione sæpe licet intueri. Num denique uno impulsâ examina voto? sicut ad sanctorum aliorum Memorias, certè ad Tiliam Marianam convolantes populos, tanquam quædam Apum examina, æstimare atque appellare fas est. Neque enim sic ad ullam Tiliam, melle, aut rore succo, vè melleo turgentem, apes ut mel colligant, quàm Marianam Tiliam populi, ut cælestium mella gratum sugant, atque intra suarum ædium oppidorum quasi alveos recondant, uno planè voto, convolant solent. Nam, ut cum eodem S. Paulino, Natali octavo vo canamus:

*Omni namq, die, testes sumus, undique crebris
Cetibus, aut sanos gratanter reddere vota;
Aut egros Varias petere, ac ambire medelas.*

CAPU

CAPUT XXIII.

Recensentur sigillatim villa, civitates & populi, qui statas quotannis Processiones ad B.V.Lindensem obire solent.

Non satis erat Diyo Paulino confertam populorum multitudinem ad S. Felicem Nolam confluentem, celebrasse, nisi & populos ipsos, ita confluentes sigillatim percensuisset. Sic enim Natali tertio accepimus canentem:

*Lucani coeunt populi; coit Appula pubes,
Et Calabria, & cuncti quos alluit aestus uterque;
Qui levâ & dextra Latium circumsonat unda,
Ipsaque caelestum sacris Procerum, monumentis
Roma Petro Pauloque potens, rarefcere gaudet
Huius honore DEI; portaq; ex ore Capena
Millia profundens ad amica mania Nol.:*

Neque nobis quocirca satis fuerit, tot & tantarum fecisse Processionum memoriam, nisi quarundam (quis enim omnes ad amissim percenscat) aut censum, aut memoriam refricemus.

Primas sibi vere vindicat civitas Resselensis, quæ sicut Lindæ Marianæ, præ cæteris, vicinior est, ita Processionum annuarum frequentiam nulli primas cedit. Quaternas minimum, Resselenses universi intra annum faciunt supplicationes, & quidem omnes ferè ex publico conceptas voto. *Prima* alteram, ut vocant, *Rogationum feriam* occupat; qua pro more, atque Catholicæ instituto Ecclesiæ, satis & seienti jam factæ ac futuræ, clementior aura, & divina de celo benignitas, publicis ubique precibus imploratur non secus atque sub Annum Domini 452. à S.
Manjer.

Mamerco Viennensium in Gallia Episcopo, partim ad terræ motus, partim ad ferocium in urbe luporum incurfus, partim denique ad subterraneorum eruptiones ignium avertendas, triduanæ ante Domini Ascensionem supplicationes fuerunt institutæ; quemadmodum S. Avitus illius successor, & Sidonius Apollinaris (a) testantur. Altera Resselensium supplicatio instituitur, Dominicâ Festum Visitationis B. V. proximè consequente. Cùm enim illo tempore, Deiparam ad *Montana cum festinatione abeuntem*, plerique alii, qui sub id tempus Lindam publicas adorant Processiones, imitari satagant, aut etiam quædam tenus, comitari; ne Resselenses quidem. in eorûga Deiparam sive officio, sive pietate, publico itidem omnium voto firmatâ, eripi sibi palmam sinunt. Tertia ad VIII. Cal. Aug. ipso videlicet D. Jacobi Apostoli festo, quo publicæ supremo Numini aguntur gratiæ, ob servatam à præsentem incendio civitatem. Anno enim Domini M. DC. XLI. subitum juxta ac vehementer exortum incendium, in audita propè celeritate ac depasci civitatem cepit; ut, vento flammæ, carbonum quin & torres & grandia tigna quaquaversum præstante, ratio ac modus sistendi ignis nullus esset. Jam platea arcem inter ac prætorium interjecta quemadmodum & suburbium, piscaria platea, & ceterum in cineres telederat domicilio Societatis in medio sito, atq; octies flammam concipiente, suppellectili, quæ intra pomarium, domui ortum versus subiectum, jactata erat, ignibus haustâ. Ratio denique sistendi mali, omnibus unica apud Deiparam Linden

(a) lib. 5. epist. 148

sem occurrit. Simul igitur ac votum annuz in eum diem supplicationis nuncupatum est, omnis simul ignis extinctus: Resselensium vero ad Deiparam Lindensem pietas, tantò magis est accensa. *Quarta* denique, instituitur postridie Assumptæ in cælum Virginis, quâ ob servatam à pestilenti lue civitatem, gratiæ itidem referuntur DEO. Duodenæ circiter familiæ intra civitatem erant, quæ id temporis votum annuz peregrinationis Deiparæ Lindensi nuncuparât, & continuo, ab omni immunes periculo evasêre. Ergo primùm illi ipsi, qui voverant, eorumque posteri, paulò verò post, universa civitas, commune DEI ac Deiparæ beneficium, communi supplicatione profiteri ac celebrare aggressa, et jamnum perseverat. Neque his contenti Resselenses, quandoque plures extra ordinem adjiciunt Processiones, quemadmodum hoc, quo isthæc scribimus, & superiore anno fecêre. Nam superiore quidem anno, cùm epidemicalues, in vicinis quoque Ducatus locis fædè grassaretur, Resselenses factâ citra moram supplicatione, quasi meliorem de Tilia Mariana succum, pro antidoto sumplissent, à præsentissimo jam periculo exempti fuerunt. Hoc verò quinquagesimo quinto seculi istius anno, quod & alias pari eventu factum, agris & satis nimio Syrii æstu ac siccitate prope exarescentibus, quasi sub Marianæ Umbram Tiliæ, pro more, le receperunt, breviq̃ intervallo, opportunos de cælo imbres nacti sunt. Atque hæc Resselenses universi: jam verò ii, qui suburbium, vulgo, *Piscaria plate*, dictum, colunt, seorsim insuper Tertia Pentecostes feriâ, publicam quotannis instituunt processionem.

nem;

nem ; qua ob depulsam ab se pestilentis auræ luem, supremo Numini & Deiparæ gratias agunt. Triginta circiter inde abierunt anni, cum Resselium totum, illa populata est laes, ut ad dictum quoque pervaserit suburbium. Hic de præfecti vici illius consilio omnes annuam Deiparæ vovent peregrinationem, & simul ac voverant, voti compotes effecti, perpetui grati animi memoria atque processione beneficium recolunt.

Resselienibus proximi sunt *Bisteinenses*; oppidum quippe, vix tribus Linda, Resselio autem duabus abest leucis: illi proinde Resselienium vestigia ponunt legunt. Quovis enim anno, proximâ à festo Pentecostes Dominicâ, quæ sanctissimæ Trinitati est dicata, sub meridiem domo egressi, numeroso juxta, & ad modestiam pietatemque composito rite agmine, sub vesperam ingrediuntur Resselium; precibusque in Templo Societatis aliquamdiu fufis, quieti se, in vicina plerumque villa *Rotaven* dicta, componunt; primaque postridie luce, iter Lindam pari modestiâ pietate prosequuntur. Tamen si verò aliorum quoque omnium, qui Lindam frequentant, pietas ipso quæ vultu facile se prodat, singulare tamen quiddam Bisteniensibus relucet, velut quidam earum supplicationum fructus. Palàm est, ejus oppidi cives, comessationibus antehac, ebrietatibus, & quæ inde sequuntur, rixis, pugnis, atque cædibus, supra cæteros prope infames habitos; adeo ut Illustrissimus Antistes Nicolaus Sayszkowski ante annos circiter unum deviginti, necesse habuerit iis, qui cultrum in alium strinxisset (cultris enim potissimum inter pocula cetera